
ООО «ДОМИНАНТА»

ФКУ «ЦхиСО ГУ МВД России по 
Нижегородской области» 

АО «ЕЭТП» 

РЕШЕНИЕ

№ 052/06/83.2-1509/2020 (07/423-АВ)

23 июля 2020 года                                                                                 город Нижний Новгород

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Нижегородской 

области по контролю в сфере закупок в составе:

- <...> председатель комиссии

- <...> член комиссии

- <...> член комиссии

в присутствии посредством видеоконференцсвязи:

- <...> представителя ООО «ДОМИНАНТА» (доверенность),

рассмотрев  посредством  видеоконференции  жалобу  общества  с  ограниченной 

ответственностью «ДОМИНАНТА» (далее также – ООО «ДОМИНАНТА», заявитель) на 

действия  Федерального  казенного  учреждения  «Центр  хозяйственного  и  сервисного 

Решение

2020-14001(1) 

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


обеспечения Главного управления Министерства внутренних дел Российский Федерации 

по  Нижегородской  области»  (далее  также  -  ФКУ  «ЦхиСО  ГУ  МВД  России  по 

Нижегородской  области»,  заказчик) при  проведении  электронного  аукциона  на  право 

заключения контракта на выполнение работ для обеспечения государственных нужд, 

установила:

В Управление  Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области 

поступила  жалоба  ООО  «ДОМИНАНТА»  на  действия  заказчика  при  проведении 

электронного  аукциона  на  право  заключения  контракта  на  поставку  топливных  гранул 

(пеллет)  для  нужд ГУ МВД России по Нижегородской области,  номер извещения  <...> 

(далее – электронный аукцион).

По  мнению  заявителя,  заказчиком  нарушен  порядок  заключения  контракта  по 

результатам электронного аукциона, что противоречит положениям Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в  сфере закупок товаров,  работ,  услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной 

системе).

Представитель ООО «ДОМИНАНТА» позицию, изложенную в жалобе, поддержал в 

полном объеме.

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Нижегородской 

области  по  контролю  в  сфере  закупок,  выслушав  доводы  лиц,  участвующих  в 

рассмотрении жалобы, исследовав их в совокупности с имеющимися в деле материалами и 

осуществив  внеплановую  проверку  рассматриваемой  закупки  в  соответствии  с 

требованиями части  15  статьи  99  Закона  о  контрактной  системе  и  Административного 

регламента  Федеральной  антимонопольной  службы  по  исполнению  государственной 

функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного 

органа,  уполномоченного  учреждения,  специализированной  организации,  комиссии  по 

осуществлению закупок,  ее  членов,  должностного лица контрактной службы, оператора 

электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,  исполнителей)  для 

обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденного  приказом  ФАС 

России от 19.11.2014 №727/14, пришла к следующим выводам.

1)  11.06.2020  в  Единой  информационной  системе  и  на  электронной  площадке 

http://roseltorg.ru размещены  извещение  о  проведении  электронного  аукциона и 

Идентификатор

http://roseltorg.ru/


документация об электронном аукционе.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 818 666,08  рублей.

2) 22.06.2020 состоялось рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе, 

что отображено в протоколе рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 

22.06.2020 №<...>.                                    

23.06.2020  состоялось  проведение  электронного  аукциона,  о  чем  составлен 

соответствующий протокол. 

29.06.2020 заказчиком рассмотрены вторые части заявок на участие в электронном 

аукционе.  Результаты  данной  процедуры  отражены  в  протоколе  подведения  итогов 

электронного аукциона от 29.06.2020 № <...> . 

Согласно названному протоколу победителем электронного аукциона признано ООО 

«ДОМИНАНТА» с предложением по цене контракта - 1 263 968,00    рублей.

Нарушений  законодательства  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок  при 

проведении указанных процедур не установлено.

3)  Порядок  заключения  контракта  по  результатам  электронной  процедуры 

установлен статьей 83.2 Закона о контрактной системе.

Так, согласно части 2 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней 

с  даты размещения в  единой информационной системе указанного в  части 8  статьи 69 

названного Федерального закона протокола заказчик размещает в единой информационной 

системе и на электронной площадке с использованием единой информационной системы 

без  своей  подписи  проект  контракта,  который составляется  путем включения  в  проект 

контракта,  прилагаемый  к  документации  или  извещению  о  закупке,  цены  контракта, 

предложенной участником закупки, с которым заключается контракт, либо предложения о 

цене  за  право  заключения  контракта  в  случае,  предусмотренном  частью  23  статьи  68 

названного  Федерального  закона,  информации  о  товаре  (товарном  знаке  и  (или) 

конкретных показателях товара), указанной в заявке.

В соответствии с частью 3 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти 

дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта 

победитель  электронной  процедуры  подписывает  усиленной  электронной  подписью 

указанный проект контракта,  размещает  на  электронной площадке подписанный проект 

Идентификатор



контракта  и  документ,  подтверждающий  предоставление  обеспечения  исполнения 

контракта,  с  учетом  требований  статьи  37  Закона  о  контрактной  системе,  если  данное 

требование установлено в  извещении и (или)  документации о закупке,  либо размещает 

протокол разногласий, предусмотренный частью 4 названной статьи. 

В  силу  части  2  статьи  37  Закона  о  контрактной  системе  если  при  проведении 

конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать 

миллионов  рублей  и  менее  и  участником  закупки,  с  которым  заключается  контракт, 

предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной 

(максимальной)  цены  контракта,  либо  предложена  сумма  цен  единиц  товара,  работы, 

услуги, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной суммы цен указанных 

единиц, контракт заключается только после предоставления таким участником обеспечения 

исполнения контракта в размере, указанном в части 1 названной статьи, или информации, 

подтверждающей добросовестность такого участника в соответствии с частью 3 названной 

статьи,  с  одновременным  предоставлением  таким  участником  обеспечения  исполнения 

контракта  в  размере  обеспечения  исполнения  контракта,  указанном  в  документации  о 

закупке.

Согласно  части  5  статьи  37  Закона  о  контрактной  системе  в  случае  проведения 

аукциона  информация,  предусмотренная  частью  3  названной  статьи,  предоставляется 

участником  закупки  при  направлении  заказчику  подписанного  проекта  контракта.  При 

невыполнении таким участником, признанным победителем аукциона, данного требования 

или  признании  комиссией  по  осуществлению  закупок  информации,  предусмотренной 

частью 3 названной статьи, недостоверной контракт с таким участником не заключается и 

он признается уклонившимся от заключения контракта. В этом случае решение комиссии 

по  осуществлению  закупок  оформляется  протоколом,  который  размещается  в  единой 

информационной системе и доводится до сведения всех участников аукциона не позднее 

рабочего дня, следующего за днём подписания указанного протокола.

В соответствии с частью 13 статьи 83.2 Закона о контрактной системе победитель 

электронной  процедуры  (за  исключением  победителя,  предусмотренного  частью  14 

названой статьи) признается заказчиком уклонившимся от заключения контракта в случае, 

если  в  сроки,  предусмотренные  названной  статьей,  он  не  направил  заказчику  проект 

контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени такого победителя, 

или не направил протокол разногласий, предусмотренный частью 4 названной статьи.

Идентификатор

consultantplus://offline/ref=0A322D91CAF7574CCE830EE8BE9087DE8870F45EBCB7806868BCF2D5D18116261B0954E6803C94BA7A0F9CCE6FC485E1F25357A7EEA8520904DAP
consultantplus://offline/ref=0A322D91CAF7574CCE830EE8BE9087DE8870F45EBCB7806868BCF2D5D18116261B0954E6803C94BD720F9CCE6FC485E1F25357A7EEA8520904DAP


При  этом  согласно  части  4  статьи  96  Закона  о  контрактной  системе  контракт 

заключается после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, 

обеспечения исполнения контракта в соответствии с названным Федеральным законом.

Согласно  части  5  статьи  96  Закона  о  контрактной  системе  в  случае  не 

предоставления  участником  закупки,  с  которым  заключается  контракт,  обеспечения 

исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта, такой участник 

считается уклонившимся от заключения контракта.  

Пунктом 15 документации электронного аукциона предусмотрено, что обеспечение 

исполнения  контракта  установлено  в  размере 181  866,61  руб.,  что  составляет  10%  от 

начальной (максимальной) цены контракта. 

06.07.2020  заказчиком  в  адрес  победителя  электронного  аукциона  посредством 

единой информационной системы и электронной площадки направлен проект контракта. 

В регламентированный срок ООО «ДОМИНАНТА» (13.07.2020) не был подписан 

проект контракта и не было предоставлено обеспечение исполнения контракта.

14.07.2020 заказчиком принято решение об отказе от заключения контракта с ООО 

«ДОМИНАНТА», что зафиксировано в протоколе признания участника уклонившимся от 

заключения контракта от 14.07.2020 №ППУ1. 

На  основании  изложенного  Комиссия  Нижегородского  УФАС  России  приходит  к 

выводу,  что  заказчиком  правомерно  принято  решение  о  признании  участника 

уклонившимся от заключения контракта, а также соблюдены требования законодательства 

о контрактной системе в сфере закупок относительно процедуры заключения контракта с 

победителем электронной процедуры.

Изложенное свидетельствует о необоснованности жалобы ООО «ДОМИНАНТА» в 

полном объеме.

Доказательств обратного заявителем не представлено.

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения 

государственных  и  муниципальных  нужд»,  Комиссия  Управления  Федеральной 

антимонопольной службы по Нижегородской области по контролю в сфере закупок,

р е ш и л а :

Идентификатор



Признать жалобу ООО «ДОМИНАНТА» на действия ФКУ «ЦхиСО ГУ МВД России 

по Нижегородской области» при проведении электронного аукциона на право заключить 

контракт  на  поставку  топливных  гранул  (пеллет)  для  нужд  ГУ  МВД  России  по 

Нижегородской области, номер извещения <...>, необоснованной.                              

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-

ФЗ «О контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  

государственных и муниципальных нужд» настоящее решение может быть обжаловано  

в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его принятия. 

Председатель комиссии                                                                            <...>              

 

Члены комиссии                                                                                        <...>                      

 

                                                                                                                     <...>                   

Идентификатор


	РЕШЕНИЕ

